
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.678 l 

Aprova criação do Curso de 
"Educação Ambiental como 
Estratégia para Sustentabilidade 
Local". 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2004, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando a documentação constante do processo UFOP n° 8.120/2004 
e a proposta encaminhada pelo Núcleo de Educação Aberta e a Distância, 

RESOLVE: 

Aprovar a criação do Curso de Pós-Graduação lato sensu "Educação 
Ambiental como Estratégia para Sustentabil idade Local", cujo projeto pedagógico fica 
fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 20 de dezembro de 2004. 

Prof. Dirceu to Nascim rito 
Presidente 


